mismo patrono o patrona o de dos o más hubiera hijos, sea llamado a la sucesión del liberto o de la liberta el que está más próximo, y la sucesión se divida por cabezas, no por estirpes, debiéndose guardar la misma disposición también respecto a los que provienen de línea transversal.

E. Suplemento al § 20. tomado del § 7.I. de la sucesión legítima de los agnados.

Sancionamos por nuestra constitución....., que no se les haya de denegar la sucesión en las herencias de los agnados, porque era bastante absurdo que lo que por el Pretor se les concedió a los cognados les estuviese prohibido a los agnados, mayormente cuando tratándose de la carga de las tutelas, y faltando el primer grado, sucede el siguiente, y lo que obtenía como carga no le era permitido como lucro.

F.- Constitución que expone el argumento de los 9. § siguientes, dimanada verosímilmente del mismo Justiniano, pero ajena a la segunda edición del Código, si es lícito dar crédito a los libros manuscritos.

El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JULIÁN, Prefecto del Pretorio.- Suprimiendo por completo en nuestra república los altercados que en el viejo derecho introdujo sobre las sucesiones de los libertos la antigüedad, y los inextricables rodeos de la ley Papia, y la cuantiosa suma de cien mil sextercios que la susodicha ley requería en los bienes de los libertos, sancionamos por esta ley en forma de edicto, que habrá de estar en vigor perpetuamente, que, si el liberto o la liberta tuvo en sus bienes menos de cien áureos, (porque así interpretamos la suma de la susodicha ley, computando un solo áureo por cada mil sextercios), y hubiere fallecido intestado no teniendo hijos, sea llamado el patrono a la íntegra sucesión del mismo. Mas si hubiere fallecido intestado teniendo mas de cien áureos, habiendo dejado descendientes de cualquier sexo o grado, les deferimos a éstos íntegra la sucesión, debiendo ser repelido ciertamente del mismo modo el patrono, ora

hereditatem vocabuntur.

Sane si iuste fuerint exheredati, patronum ad liberti successionem admittimus et eius parentelam usque ad quintum gradum. Si autem filium non habens extraneum scripscrit heredem, tertiam partem bonorum patronus liberti consequatur, vel quod deest ei repleatur si quando minus tertia parte bonorum suorum libertus vel liberta ei relinquere, sine onere penitus legatorum et fideicommissorum, quod onus ad heredes redundabit. Sed si patronis plus quam in tertiam vel in assem fuerit heres institutus, quatenus heres scriptus est, respondebit legatariis et fideicommissariis. Hoc quoque decernimus observandum, ut, si eiusdem patroni vel patronae, duorum seu duarum pluriumve sint liberi, proximior gradus ad successionem admittatur, hereditate, in capita non in stirpes dividenda, ita ut, si quispiam patronorum ab hereditate liberti vel libertae fuerit exclusus, eius portio ad ulteriores transmittatur, eodem observando et si gradus aliqua de causa excludatur, ut sequens vocetur ad successionem: adoptivis filiis sive patronorum sive libertorum a nostra constitutione penitus excludendis; hos enim, etsi filiifamilias sint, extraneos reuptamus, extraneos vero heredes patronorum a libertorum successione prorsus removemus. Hoc autem nostrae serenitatis beneficium ob honorem patronalis reverentiae patronis et eorum liberis indulgemus, ut non solum ad bona libertorum admittantur, sed etiam filiorum ipsorum, si fuerint in libertate nati, et intestati sine cognatione decesserint.